
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
14.3. Piano di razionalizzazione ordinario delle partecipate Sapienza 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 432/19 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  

• Visto il D.M. n. 168 del 10 agosto 2011, “Regolamento concernente la 
definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di Spin Off o Start Up 
universitari”; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.2015; 

• Visto il D. Lgs. n. 175 del 2016 e ss. mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 365 del 26.09.2017 
con la quale Sapienza ha approvato il Piano di Razionalizzazione 
Straordinario delle Partecipate; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 400 del 23.10.2018 
con la quale Sapienza ha approvato l’attuazione del Piano di 
Razionalizzazione Straordinario delle Partecipate; 

• Visto il verbale della Commissione Mista Centri e Consorzi 
dell’11.11.2019; 

• Visto il verbale della Commissione Spin Off e Start Up dell’11.11.2019; 

• Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 16 del 13.12.2019, 
nel quale viene “evidenziata l’opportunità di dover avviare in un’ottica 
futura una compiuta riflessione in merito allo strumento di controllo 
dell’Università telematica UNITELMA Sapienza”;  

• Letto il Piano di Razionalizzazione Ordinario delle Partecipate Sapienza 
al 31.12.2018; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Altezza, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

 

- di approvare il Piano di Razionalizzazione Ordinario delle Partecipate 
Sapienza al 31.12.2018 e le determinazioni in esso contenute, adottato in 
conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 175/2016 così come 
modificato dal D. Lgs. n. 100/2017, allegato parte integrante alla presente 
delibera; 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

- di approvare il mantenimento della quota di partecipazione di Sapienza 
nella S.c.a.r.l. Telma Sapienza in quanto società indispensabile e 
necessaria per il controllo efficace ed efficiente dell’Università 
Telematica Telma Sapienza, anche in funzione degli specifici impegni 
assunti da Sapienza nei confronti del MIUR nell’ambito dell’Accordo di 
Programma Quadro 2010-2019, così come descritto in narrativa, e di 
avviare per il futuro una compiuta riflessione in merito allo strumento di 
controllo dell’Università telematica UNITELMA Sapienza; 

- di approvare, con le medesime modalità operative individuate con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 400 del 23.10.2018, la 
dismissione della quota di partecipazione Sapienza nello Spin Off 
Aicomply. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


